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Tarihi yapılarda kullanılan yapım tek-
niği ve malzemeler, kullanıldıkları dö-
neme ait belge niteliği taşımaktadırlar. 
Yapının biçimsel özgünlüğü kadar, 
malzemesindeki özgünlük de önemli-
dir. Onarımda kullanılacak yeni mal-
zemenin özgün malzeme ile görsel 
bir uyum içinde olması; yapının statik 

dayanımı ve atmosfer şartlarına kar-
şı dayanıklılığı açısından birlikte ha-
reket edebilecek performansı göstere-
bilmesi gereklidir. Ülkemiz ekonomi-
si açısından da yerel malzemeyi kul-
lanarak bu gereklilikleri sağlamak, bir 
amaç olmalıdır. Bu çalışma ile, günü-
müz teknolojisi ile üretilen malzeme-

lere gerek olmadan tamamen doğal 
yollarla elde edilen volkanik tüf cinsi 
bir taşın sahip olduğu puzolanik özel-
lik ile tarihi yapılarda sıkça görülen 
bir bağlayıcı olan hava kirecine hidro-
lik özellik kazandırılmıştır. Bu sayede 
üretilen horasan harçları ile onarımlar 
başarılı olmuştur. 
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THE SOURCE AREA AND PETROGRAPHY OF THE MORTAR, PLASTER 
AND THE BUILDING STRUCTURE OF ARDANUÇ CASTLE
SUMMARY
Ardanuç county is on the eastern side of Artvin city, the castle of Ardanuç is a unique historical 
monument of the entire area. The castle was built in BC and used for administration by many kingdoms. 
The area was conquered by the governor İskender Pasha in 1551. The castle of Ardanuç was repaired in 
1562 and marked by an epigraph. The district of Artvin was in the hegemony of the Ottoman Empire for 
250 years until the Russian invasion with the Brest-Litovsk agreement, the district of Artvin was 
surrendered to the empire. 
The building stone of the castle walls are mainly of Ziyarettepe formation from Paleocene age. Also the 
detrital material from the neighbourhood such as Mekanet, Karlı, Avcılar and Çiseltakaya were used in 
the lining of the walls’ mortar and the plaster.

Şekil 1. Yer bulduru haritası

Ardanuç Kalesi Yapı Taşları, Sıva ve 
Harçlarının Petrografisi ve Kaynak Alanı

Karlı Formasyonu
Formasyon andezit, bazalt, spilit-
leşmiş bazalt, andezit ve bunların 
tüf ve aglomeralarından oluşur. Bu 
litolojik birimler, karmaşık bir seri 
halinde bulunmaktadır. Andezit ve 
bazaltlar, yeşilden mora kadar de-
ğişen renklerde bulunurlar. Saha-
da birbirlerinden ayırt edilmeleri 
mümkün değildir. Mikroskobik in-
celemelerde, andezitlerin plajioklas 
mikrolitlerinden oluşan bir hamur 
içinde dağılmış plajioklas (Andezin) 
ve ojitle, ikincil kloritten meydana 
geldiği gözlenir. Bazaltlar ise ben-
zer şekilde plajioklas mikrolitlerin-
den oluşmuş bir hamur içerisinde-
ki labrador, ojit ve opak mineraller-

den oluşur. Tüfler yeşilimsi gri olup, 
etkin alterasyon nedeniyle kolayca 
dağılırlar. Aglomeralar, bazalt blok-
larının tüf boyutundaki gevşek pi-
roklastik bir çimento ile birleştiril-

mesinden oluşmuştur. Blok boyut-
ları ve aglomeranın kalınlığı doğuya 
gidildikçe artar (Özsayar vd.,  1982).

Üst Jura –Alt Kretase yaşlı ol-
duğu kabul edilmiştir (Schultze-
Westrum, 1961; Özsayar vd., 1981).

Ziverağa Formasyonu
 Formasyon, tüfitlerden ve kırmızı 
renkli Globotruncana’lı biyomik-
ritlerden oluşmuştur. Tüfitler sarı 
renkli, kaba taneli ve gevşek kireç 
çimentoludur. Çok seyrek Inoce-
ramus fosili içerir. İnce kesitler-
de karbonatlı bir çimento içerisin-
de plajioklas, kuvars fenokristal-
leri ve kayaç parçalarından oluş-
tuğu görülür. Kırmızı biyomikrit-
ler sert ve sıkıdır. İnce kesitlerde 
mikritik bir çimento ve bol Glo-
botruncana fosili gözlenir (Özsa-
yar vd., 1982).

 Jeoloji Müh. M. OKAY ŞAHİN1

       Jeoloji Müh. MUSTAFA BAYKIR1

       Y. Doç. Dr. NAMIK AYSAL2

1 İBB-KUDEB Konservasyon  ve  Res to rasyon  Labora tuvar ı ,  Beyaz ı t  –  İ s tanbu l .
2 İ .Ü .  Jeo lo j i  Mühend is l iğ i  Bö lümü,  Avc ı l a r - İ s tanbu l

Foto 1. Ardanuç kalesi genel görünüm

Tablo 16. Yukarıdaki görüntüden alınan EDS grafiğinin bileşiklerin bulunma yüzdeleri

Bileşikler A Noktasından EDS B Noktasından EDS

Mole. 
Konsantrasyon (%)

Konsantrasyon (%) Mole. 
Konsantrasyon (%)

Konsantrasyon (%)

MgO 9,848 5,929 7,073 4,152

Al
2
O

3
6,006 9,147 4,427 6,574

SiO
2

17,015 15,272 12,066 10,558

SO
3

37,446 44,785 46,642 54,386

CaO 29,685 24,867 29,791 24,330

Toplam 100,00 100,00 100,00 100,00
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nı Ardanuç ilçesinin doğusundaki 
Ziyarettepe’den almıştır. Formas-
yona hâkim olan yüksek dayanımlı 
kireçtaşları, topografyada belirgin 
yükseklikler oluşturmaktadır (Öz-
sayar vd., 1982).

Ziyarettepe Formasyonu, ka-
lın bir taban konglomerası ile baş-
lar. Formasyonun oluşum öncesin-
de bölgede yer alan güçlü aşınma 
döneminin meydana getirdiği pa-
leotopografyaya bağlı olarak, for-
masyon Ardanuç’un doğusunda Alt 
Kretase yaşlı Karlı Formasyonu’nu, 
batısında ise Üst Kretase yaşlı Me-
kanet Formasyonu’nu belirgin bir 
aşınma uyumsuzluğu ile örtmekte-
dir. Üstündeki Kızılcık Formasyo-
nu ile aralarında bir açısal uyum-
suzluk veya aşınma düzlemi yok-
tur. Ancak dokanakta Ziyarette-
pe Formasyonu’nun üst yüzeyinde, 
yaygın çukurcuklar içine yerleşmiş 
olan demir yumruları, çökelmede-
ki bir duraksamaya tanıklık eder-
ler. Dolayısıyla bu dokanakta, he-
nüz paleontolojik olarak kanıtla-
namamış, kısa süreli bir stratigrafik 
boşluk söz konusudur. Ziyarette-
pe Formasyonu, iki belirgin litolojik 
birimden oluşmuştur. Bu yüzden, 
iki üyeye ayrılarak incelenmiş ve 
haritalanmıştır (Özsayar vd., 1982).

1) Konglomera Üyesi 
Kırmızı-kahve renkli, volkanik 
kayaç çakıllı ve sıkı kireç çimento-
ludur. Çakıllar, Makenet ve Karlı 
Formasyonları’ndan türemişlerdir. 

Çoğunluğu iyi yuvarlaklaşmamış 
olup, boyutları  0,2–1 cm arasında 
değişir. Tabaka kalınlıkları 30–40 
cm arasındadır. Üste doğru çakıl 
oranı azalıp, kireç-çimento oranı 
artarak kireçtaşlarına geçiş gözlenir. 
Kalınlığı 25m’dir.
2) Kireçtaşı Üyesi: Sert sıkı, 
bej-gri-kahverenkli, orta ve kalın 
tabakalıdır. İstiflenmenin alt dü-
zeylerinde tabaka kalınlıkları 1m’yi 
bulurken; üstlere doğru 30–40cm’ye 
kadar iner. Sparitik kireçtaşlarında 
neritik bir ortamı yansıtan bir fauna 
baskınken; mikritik bölümler, pela-
jik fauna içerir. Kalınlığı 280m’dir.

Ziyarettepe Formasyonu’nun ta-
ban konglomerasında Discocyclina 
sp., Asterocyclina sp., Nummulites 
sp., Lithothamnium sp. ve pelecy-
pod grubu fosiller bulunur. Kireçta-
şı üyesi ise Discocyclina sp., Lithot-
hamnium sp., Miliolidae familyası-
na ait türlerle, Globigerina sp., Glo-
borotalia sp., Kathina sp., Lockhar-
tia sp. gibi fosiller içerir. Formasyo-
nun Üst Kretase’yi bir aşınma dü-
zensizliği ile üzerlediği, Eosen ka-
yaçlarla üstlendiği bu fauna ile bir-
likte düşünüldüğünde; formasyo-
nun yaşı Üst Paleosen olarak belir-
mektedir (Özsayar vd., 1982).

Kızılcık Formasyonu
Formasyon dış görünüşü bakımın-
dan, ilk bakışta fliş fasiyesine çok 
benzer. Ancak ayrıntılı çalışıldığın-
da,  türbiditlere özgü özelliklerin 
gelişmediği, tortuların çoklukla bi-

rincil çökelme havzasında çökel-
miş ince kırıntılar olduğu gözlenir. 
Formasyon seyrek miltaşı bantları 
içeren koyu gri renkli marnlardan 
oluşur. Seyrek olarak iyi korunmuş 
Pelecypod, Nummulites, Discocy-
clina fosilleri içerir. Nummulit’ler, 
Ziyarettepe Formasyonu’ndakilere 
oranla daha büyüktür (Özsayar 
vd., 1982).

Avcılar Formasyonu
Avcılar Formasyonu, andezitler-
den oluşur. Andezitler makrosko-
bik olarak gri-açık yeşil renkli, sert 
ve ince dokuludur. Mikroskobik 
incelemede, mikrolitik porfirik bir 
doku gözlenir. Plajioklas mikrolitle-
rinden oluşan hamur içerisinde an-
dezin, amfibol ve biyotit fenokris-
talleri gözlenir. Formasyon içerisin-
de yer yer küçük ölçekli tüflere ve 
konglomeralara da rastlanır (Özsa-
yar vd., 1982).

Çiseltkaya Formasyonu
Çiseltkaya Formasyonu, traki-
andezitlerden oluşur. Trakian-
dezitler, makroskobik olarak 
kahverengi-kırmızı renkli, belir-
gin porfirik dokuludur. Mikrokris-
talen bir hamur içerisinde 5cm bü-
yüklüğüne varan plajioklas kris-
talleri görülür. İnce kesitlerde ha-
murun plajioklas ve opak malze-
meden oluştuğu; fenokristallerin 
plajioklas, sanidin, biyotit ve opak 
mineralden meydana geldiği gö-
rülür (Özsayar vd., 1982).

Kalenin genelinde kullanı-
lan taşlar, bölgede yaygın ya-
yılım gösteren Ziyarettepe 
Formasyonu’nun kireçtaşı üye-
sine aittir. Bu kayaçlardan alı-
nan örneklerin mikroskobik ve 
makroskobik tanımlamaları ya-
pılmıştır. Kayaçların makrosko-
bik incelemeleri sonucunda sert 
– sıkı yapıda, genelinde grim-
si ancak yer yer açık kahverenk-
li oldukları; asitle iyi reaksiyon 
verdikleri tespit edilmiştir. 

Kalede Kullanılan Kayaçların, Sıva ve Harç Agregalarının Kökeni

Foto 2. Kireçtaşlarının el örneği görüntüleri

Şekil 2. Artvin Ardanuç civarının jeoloji haritası (Özsayar vd., 1982)

Şekil 3. Artvin Ar-
danuç ve çevre-
sinin genelleştiril-
miş stratigrafik sü-
tun kesiti (Özsayar 

vd., 1982).

Makenet Formasyonu 
Formasyon, dasit ve dasitik tüflerden olu-
şur. Yer yer andezitik bileşimlere de rastla-
nır.  Dasitler açık yeşil, açık-gri renkli olup, 
çok ayrışmışlardır. Kuvars kristalleri gözle se-
çilebilir. İnce kesitlerde, kuvars ve feldspattan 
oluşmuş kriptokristalen bir hamur içerisin-
de plajioklas ve iri kuvars fenokristalleri göz-
lenir. Andezitler siyahımsı mor renkli ve ay-
rışmıştır. Mikroskobik incelemede, mikrolitik 
porfirik bir doku gösterirler. Plajioklas mik-
rolitlerinden oluşmuş bir hamur içerisindeki 
andezin türündeki plajioklas fenokristalleri, 
ileri derecede karbonatlaşmıştır. Tüfitler dasi-
tik karakter taşırlar. Açık yeşil renk egemen-
dir. İleri derecede ayrışmadan dolayı, dağıla-
bilir durumdadır (Özsayar vd., 1982).

Ziyarettepe Formasyonu
Çalışma alanının büyük bölümünü kapla-
yan geniş ve kapalı bir senklinal formun-
dadır.  Doğuda Ziyarettepe, batıda da Ada-
kale Mahallesi, Çıplak sırtı, kuzeyde Eliya-
tür mezrasında, güneyde ise Zirkettaşı tepe 
yörelerinde yüzeylenir. Formasyon, adı-
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Foto 6. Harç ve 
sıva örnekleri-
nin içerisindeki 
volkanik kayaç 
çakılları

Foto 3. 
Kireçtaşları-
nın polarizan 
mikroskop (çift 
nikol) altındaki 
görüntüleri

Foto 4. 
Kireçtaşları-
nın polarizan 
mikroskop (çift 
nikol) altındaki 
görüntüleri

Foto 5. Kireç-
taşlarında 
gözlenen 
Globorotalia, 
Planorotalides 
ve Morozovella 
fosilleri

Mikroskobik incelemeler sonu-
cunda ise kayaçların yer yer spa-
rit damarlı, intraklastlı biyomikri-
tik kireçtaşı oldukları belirlenmiştir. 
Eski çalışmalarda bu kireçtaşı içeri-
sinde Discocyclina sp., Lithotham-
nium sp., Miliolidae familyasına ait 
türlerle, Globigerina sp., Globo-

rotalia sp., Kathina sp., Lockhar-
tia sp., gibi fosiller bulunduğu tes-
pit edilmiştir (Özsayar vd., 1982). 
Bu çalışma kapsamında yapılan in-
celemelerde ise foraminifer türle-
ri olan Morozovella pseudobulloi-
des, Morozovella angulata WHITE, 
Plonorotalides, Nodosaria, Plano-

rotalides pseudomenardii ve Rota-
lia fosilleri tespit edilmiştir. Bu fo-
siller yardımıyla kireçtaşlarının yaşı 
Paleosen (Tanesiyen) olarak belir-
lenmiştir. Fosil tanımlamaları İ.Ü. 
Jeoloji Mühendisliği bölümünden 
Paleontolog Prof. Dr. İzver Özkar 
Öngen tarafından yapılmıştır.

Kalenin yapımında kullanı-
lan harç ve sıva örneklerinde ise 
ağırlıklı olarak bazalt ve trakit 
kökenli volkanik kayaç çakıl-
larına rastlanmıştır. Bölgenin 
jeolojisi incelendiğinde sıva ve 

yapı harçlarında kullanılan kum 
ve çakılların Karlı Formasyonu, 
Makenet Formasyonu, Avcılar 
ve Çiseltkaya Formasyonları’na 
ait volkanik kırıntılı malzeme-
lerden türedikleri görülmek-

tedir. Çakılların yuvarlaklıkları 
genelde orta–iyidir. Çakıllar 
ve kumlar bölgedeki akarsular 
tarafından işlenip taşındıktan 
sonra kalenin harç ve sıvaları-
nın yapımında kullanılmıştır.
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Foto 7.
Harç ve sıva 
örneklerinin 
içerisindeki 
volkanik kayaç 
çakılları
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KESTANBOL GRANITE PILLAR QUARRY 
SUMMARY
Within the borders of Ezine district in Çanakkale, upper Oligocene - Lower Miocene of the elderly Ke-
stanbol Pluton has the quartz monzonite and granitic character as mineralogical structure. Light meta-
morphic clastics, recrystallized limestones, Karadağ Metamorphic Community consisting of metaclastics 
in upper levels and Denizgören ophiolite mostly serpentinized this tectonic unit are the rest units of the 
study area forming the base of the Ezine Zone.

In the region, the quarries that have been operated in the historical period are Troas (Tilkiini Tepe) 
quarry and Yeditaşlar (Koçali) quarry. These quarries are probably left on the way to move out of the 
columns from the quarries to the port. The Taşlı Tepe, Çamtaşlar, Kayacık and  Troas (Tilkiini Tepe) II are 
the actively operated quarries at the present time. Other than these, nearby Yaylacık Village, İğde Kaya 
and Ebe Çeşme, there are ancient columns.

In this study, present-day status of the quarries in Kestanbol Pluton, ancient columns with production 
methods have been used, export destinations and the usage areas are investigated.

Kestanbol Granit Sütun Ocakları

I. Bölgesel Jeolojik Konum   
Çalışma alanı, genel olarak Biga 
Yarımadası’nda yer alır. Biga Yarı-
madası, kuzeyde Marmara Deni-
zi, batıda Çanakkale Boğazı ve Ege 
Denizi, güneyde Edremit Körfezi ile 
sınırlandırılmıştır (Şekil 1). 

Bölgenin en yaşlı kayaç toplulu-
ğunu, metamorfik kayaçlardan ve 
granitoyidlerden oluşan Paleozoyik 
yaşlı kıtasal bir temel meydana 
getirir (Şekil 2). Bingöl (1968) tara-
fından “Kazdağ Grubu” olarak ad-
landırılan bu grup, Permiyen öncesi 
yaşlı olup; metadunit, metaharz-
burgit, metagabro, amfibolit, gnays, 
şist, mermer ve bunların epimeta-
morfik karışıklıklarından oluşmuş-
tur. “Kazdağ Grubu”, amfibolit ve 
yeşil şist fasiyeslerini içeren Barrow 
tipi metamorfizmayla etkilenmiştir.

Gözler (1968), bölgede temelde 
yer alan granit, gnays, amfibolit 
ve mermer birimlerini “Kazdağ 
Formasyonu” olarak adlandırmış; 
ayrıca metamorfik kayaçlardan 
belirlenen mineral parajenezlerine 
göre, bölgede Barrow tipi metamor-
fizmanın geliştiğini belirtmiştir.

Kazdağ Masifi kayaları üze-
rinde Karakaya Formasyonu Bin-
göl (1968) olarak adlandırılan, daha 
sonra ise “Karakaya Grubu” ya da 
“Karakaya Kompleksi” olarak ta-
nımlanan (Bingöl, 1978; Bingöl vd., 
1994) kaya birimleri yer alırlar. Bu 
formasyon; spilitik bazalt, diyabaz, 
gabro, çört, çamur taşları ile ardala-
nan kumtaşı, kuvarsit, konglomera 
ve silt taşı ardalanmasından mey-
dana gelmiştir. İçinde, yer yer Per-
miyen ve Karbonifer fosilleri içeren 
kireç taşı blokları bulunmaktadır.

Bu birimlerin üzerinde Üst Kre-
tase yaşlı ofiyolitli melanj birimle-
ri yer almaktadır. Ofiyolitli melanj 
birimleri; serpantinit, fillit, diyorit, 
metadolerit, metaçört, glakofan şist, 
spilit, rekristalize kireç taşı, vb. gibi 
farklı ortamları temsil eden kaya 
türlerinden oluşur.

Eosen’de volkanizma etkin ol-
maya başlamış; andezitik ve dasi-
tik lavlar ile tüflerden oluşan vol-
kanik kayaçlar meydana gelmiştir. 
Biga Yarımadası’nda Oligosen yaşlı 
bir volkanizmaya bağlı olarak, ka-
buk kalınlaşması sonucu, magma-
tizma ile bölgede genellikle grani-
toyid bileşimli sığ sokulumlar yer-
leşmiştir. Bunlar, çoğunlukla Oli-

gosen–Alt Miyosen yaşlıdır.
Pliyokuvaterner’de ise ça-

kıl taşı, kumtaşı ve şeylden olu-
şan flüviyal çökeller ile gölsel kar-
bonatlar oluşmuştur. Siyako, vd. 
(1989) tarafından “Bayramiç For-
masyonu” olarak adlandırılan bu 
birimler, daha yaşlı kayalar üzerin-
de uyumsuz olarak yer alırlar. Bay-
ramiç Formasyonu ile geçişli olan 
40 – 50m kalınlıktaki gölsel karbo-
natlar, dağınık olarak küçük yüz-
lekler verir. Bölgede Kuvaterner’de 
ise alüvyonlar yer almaktadır. 

II. Kestanbol Granitoyidi
Kestanbol Granitoyidi, ilk kez Bin-
göl (1968) ve daha sonra Ercan, vd. 
(1998) tarafından adlandırılmış-
tır. Bu bölgede çalışmış birçok araş-
tırmacı tarafından incelenen birim, 
Andaç (1973) tarafından “Kestan-
bol Siyeniti”, Bürküt (1966) tarafın-
dan ise “Kestanbol Masifi” olarak 
adlandırılmıştır. Bu bölgede çalış-
ma yapan Karacık (1995) ise, birimi 
“Kestanbol Plütonu” olarak adlan-
dırmıştır. Kestanbol ismi, Kestanbol 
(Uluköy) Köyü’nden gelmektedir.

Plüton, Ezine’nin batı-
güneybatısında oldukça geniş bir 
alanda gözlenmektedir. Kestanbol 
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